
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valli Chisone-Germanasca.  Responsabile Procedimento: Il 
Segretario dell'Ente  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

 

UUNNIIOONNEE  MMOONNTTAANNAA  DDEEII  CCOOMMUUNNII  

VVAALLLLII  CCHHIISSOONNEE  EE  GGEERRMMAANNAASSCCAA  
 

               Via Roma 22 - 10063 Perosa Argentina (To) 

  

 

 

DETERMINAZIONE N° 328 IN DATA 05/07/2024 

 

 SERVIZIO SOCIALE 

 
 

OGGETTO: RIMBORSO E INTEGRAZIONE RETTA PER INSERIMENTO ANZIANO 

PRESSO LA STRUTTURA RESIDENZIALE CENTRO APERTO PER ANZIANI · - 

PEROSA ARGENTINA (TO)- CIG B313138262           

 

Il RESPONSABILE DEI SERVIZI SOCIALI 
 
PREMESSO che  
- con atto costitutivo in data 25.06.2013 è stata costituita l’Unione Montana dei Comuni delle Valli Chisone e 
Germanasca; 
- lo Statuto dell’Unione Montana dei Comuni delle Valli Chisone e Germanasca costituisce l’allegato “A” dell’Atto 
Costitutivo R ep. N. 381 del 25.06.2013; 
- con le deliberazioni del Consiglio n. 1 del 31.03.2015, - con le deliberazioni del Consiglio n. 1 del 31.03.2015, n. 5 del 
5.08.2015 e 12 del 03.04.2024 sono state apportate le modifiche allo Statuto di questa Unione Montana; 
 
VISTA la nota del 4 luglio 2024 con la quale si precisa che l’anziano G.S. lasciava la Cohusing di Villar Perosa quale sua 
dimora abituale per ricovero ospedaliero; 
 
VISTA la nota del 5 luglio 2024 acclarata al prot. 4455 del 08.07.2024 di questa Unione Montana  
con la quale il CENTRO APERTO PER ANZIANI · VIA ROMA 26 - 10063 - PEROSA ARGENTINA (To) informava che dopo il 
ricovero e dimissione ospedaliere l’anziano G.S. veniva accolto e inserito nella suddetta struttura residenziale in forma 
provvisoria ; 
 
RICHIAMATA la nota del 9 luglio 2024 acclarata al prot. 4474 del 09.07.2024 di questa Unione Montana con la quale il 
CENTRO APERTO PER ANZIANI · VIA ROMA 26 - 10063 - PEROSA ARGENTINA (To) informava che alla luce di valutazioni 
effettuate all’anziano G.S. si evidenziava un situazione di non autosufficienza e si individuava una retta mensile di euro 
2.300,00; 
 
RICHIAMATA la richiesta n. prot 5751 del 11.09.2024 dell’anziano G.S. con la quale richiede il rimborso della retta 
versata in eccedenza a questa unione per la retta nella Comunità Cohousing di Villar Perosa pari a €. 3.116,66 venga 
accreditato sul conto corrente bancario del CENTRO APERTO PER ANZIANI · VIA ROMA 26 - 10063 - PEROSA 
ARGENTINA (To) dove è attualmente ospite; 
 
RITUNUTO di procedere con il presente atto a impegnare dal 01.07.2024 e fino al 31.12.2024, la somma di €. 7.182,12 
per la liquidazione e il pagamento della struttura residenziale CENTRO APERTO PER ANZIANI · VIA ROMA 26 - 10063 - 
PEROSA ARGENTINA (To); 
 
 
VISTI  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valli Chisone-Germanasca.  Responsabile Procedimento: Il 
Segretario dell'Ente  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 
interferenziali; 
il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è possibile 
procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 
n. 36/2023; 
 
DATO ATTO che lo Sportello Unico Previdenziale con DURC prot. INPS_   valido fino al  , ha comunicato che la struttura 
residenziale CENTRO APERTO PER ANZIANI - VIA ROMA 26 - 10063 - PEROSA ARGENTINA (TO), risulta regolare ai fini 
del DURC; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 
 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
• il fine che il contratto intende perseguire è quello di integrare, da parte di questa Unione Montana, la retta a 

carico dell’anziano ospite presso  la struttura residenziale CENTRO APERTO PER ANZIANI - VIA ROMA 26 - 
10063 - PEROSA ARGENTINA (TO); 

• l’oggetto del contratto è di integrare, da parte di questa Unione Montana, la retta a carico dell’anziano ospite 
presso  la struttura residenziale CENTRO APERTO PER ANZIANI - VIA ROMA 26 - 10063 - PEROSA ARGENTINA 
(TO); 

• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
• il CIG relativo all’affidamento è:B313138262; 

 
 
VISTO  il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, nonché le altre disposizioni legislative e regolamentari in materia di lavori 
pubblici non incompatibili con il citato D.Lgs 36/2023; 
 
VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i; 
 
DATO ATTO che nel corso del procedimento non sono pervenute comunicazioni relative a situazioni di conflitti 
d’interesse, ai fini dell’art. 6 bis della L. 241/1990; 
 
DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni citate in premesse che qui si intendono integralmente richiamate; 
 
considerata la richiesta n. prot 5751 del 11.09.2024 dell’anziano G.S. con la quale richiede: 

- il rimborso della retta versata in eccedenza alla Comunità Cohousing di Villar Perosa pari a €. 3.116.66: 
- che la somma di € 3.116,66 venga versata sul conto corrente bancario del CENTRO APERTO PER ANZIANI · 

VIA ROMA 26 - 10063 - PEROSA ARGENTINA (To) dove è  ospite luglio 2024; 
 
di integrare, per l’anziano G.S.. la retta presso la struttura residenziale CENTRO APERTO PER ANZIANI - VIA ROMA 26 - 
10063 - PEROSA ARGENTINA (TO) ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valli Chisone-Germanasca.  Responsabile Procedimento: Il 
Segretario dell'Ente  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
di impegnare dal 01.07.2024 e fino al 31.12.2024, la somma di €. 7.182,12 per il pagamento della struttura 
residenziale CENTRO APERTO PER ANZIANI · VIA ROMA 26 - 10063 - PEROSA ARGENTINA (To); 
 
Di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante la gestione dei 
suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, 
necessaria la predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 
 
Di dare atto che il RUP è il dott. Graziano SOLARO; 
 
Di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano sussistere cause di 
incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 
 
Di dare atto che la spesa complessiva di €. 7.182,12 derivante dal presente provvedimento trova al copertura al 
Codice di Bilancio 12.03.1  (Capitolo 123/3) – del Bilancio 2024 - Gestione Competenza; 

 

 

Perosa Argentina, 05/07/2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
SOLARO Graziano 

                                                                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valli Chisone-Germanasca.  Responsabile Procedimento: Il 
Segretario dell'Ente  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 
IMPEGNI DI SPESA 

 
Anno Imp/ Sub Interv. Voce Cap. Art. Importo € 

2024 595 12031 3990 123 3 7.182,12 

 

 

 

 

 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 

all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T U. approvato con D.lgs. 

18/08/2000 n. 267. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

SOLARO Graziano 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal 03/10/2024 

 IL SEGRETARIO 

SOLARO Graziano 

 

 

 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE  

 

 

             Perosa Argentina, _______________                                                                                            IL SEGRETARIO 

SOLARO Graziano 

 


